L 2 nem

^a Non valet. Imo, vt dixi §. eod. l. ij. nu. 40. C. M.

a Communem opinionem. Hanc etiam dicit communem Felin. in d.c. ecclesia sancta: Maria. col. xix. vers. sed contra. & in c. j. de spon. vj. & vij. col. vbi Alexan. dicit eam magis communem. & idem dicit Fran. Cur. in consil. hic allega. de quo etiam per Moder. Hisp. in repet. c. per vestras. de donatio. inter virum, & uxorem. fo. 75. vers. sunt tamen qui has. col. iij. vbi refert quasi omnes tenentes hanc opinio. de quo etiam vide

de lasin. l. j. §.

fin. §. de iusti.

& iure. & sic

patet hanc esse

magis commu-

ne, i. quoniam est

recedendum, vt

per gloss. in l. o-

mnis diffinitio.

infra, eodē &

Bald. in l. preci-

bus. C. de im-

pube. & aliis.

dicentes adhuc

reas Carrochio.

& Abb. ca. ii.

de cogn. spiri-

tua. & in c. tua

nos. de viuris.

vnde patet cla-

re an valeat le-

ges regni Ca-

stelle disponē-

tes, quod si fi-

lia contraxerit

matrimonium si

ne patris, & ma-

tris consensu,

quod nihil ex

bonis parentū

possit habere.

de quibus, &

nostro: quia honestas maxime suadet. quod consensu patris

aliis simile di-

sponētibus, vi-

de Moder. His-

pa. vbi supra,

fo. 74. & fo. 75. vbi multa adducit ad earum corroboracionem, dieendo eas iustis-

simas & rationabiles, quod admitto, tamen quod dictae leges non tollant libertatem contrahendi matrimonium. & quod causa matrimonij non spectet ad ecclesiam, hoc non est admittendum, per ea quae omnes doctores §. allegati dicunt. de quo adde eundem do. Philip. in dicto cap. ecclesia sanctae Mariae. col. xvj. idem etiam est dicendum de prius in dictis legibus depositis: vt subtiliter more suo concludit dominus Philip. infra in vers. venio ad secundum. & Franc. Curt. in dicto consil. xxvj. Hieronymus Chuchalon.

nem opinionem a ipse Bald. sequitur in l. nemini. C. de a iud. in c. pen. in fi. de consti. cum si. vt nouissimē late scribit Fran. de Cur. in consil. xxvij. magnificus vir in j. dubio. Et ita ex omnibus supradictis is concludendum est, indubitanter valere matrimonium quod absque consensu patris contractum fuit. Illud tamen non quod pater potest ad tempus sub poena filio matrimonium prohibere. l. sed si hoc specialiter. §. si. de condi. & demonstra. vbi Bart. & Imo. & Arct. in consil. lxvij. diligenter & mature. col. ij.

¶ Venio ad secundum: an filius exheredari possit ex eo quod sine consensu patris matrimonium contraxit. Et prima facie videbatur dicendum sic: quia ita decidit Pau. de Cast. in l. si filium. C. de inof. testa. vbi per illum text. dicit, quod filia quae nubit sine consensu patris, exheredari potest. Ita a contrario sensu ibi colligitur. Et idem dicit Pau. de Cast. ibi, etiam in filio: argu. l. iij. §. si emancipatus. el. j. §. de contratab. quia licet valeat matrimonium contractum sine consensu patris, prout canones dicunt: vt §. proxime dictum est, ius canonicum solum disponit de facere matrimonij, & non de iniuria quae patri illata videtur. Et ad hoc quod not. Bar. in l. adiciimus. C. de iur. leg. lib. xj. in fi. vbi inquit, quod licet statutum non possit prohibere matrimonium, quia est res spiritalis, & de iurisdictione ecclesiae: tamen valet statutum quo ad hoc vt contrafacientes puniatur. Et ita videtur esse in casu nostro: quia honestas maxime suadet. quod consensu patris matrimonium contrahatur: vt not. per glo. in c. cum virum. de reg. cum similibus. §. alleg. Et facit quod not. Bald. in

rub.

rub. extra de consue. col. pen. dicens quod consuetudo potest poenam imponere rei licite, puta matrimonio, si ex eo sequatur illicitum. Et idem tradit Bal. in l. omnes. C. ad Terrul. vbi tenet valere statutum quod poenam imponit filiis contrahentibus matrimonium sine consensu patris: quia non vetat substantiam matrimonij, sed punit malos mores.

¶ Sed praedictis, & similibus quae adduci possunt non obstantibus, contrarium de iure videtur, quod propter tale matrimonium filius nullo modo exheredari possit: quia cum matrimonium permissum sit de iure canonico, vt §. conclusum fuit: quod sit leges permittere, poenam non meretur. l. Gracchus. C. de adult. xxiii. q. iij. in c. qui peccat. & in terminis Abb. consuluit in conu. xij. vt late materia. col. ij. vers. sed dubium in ineta. lib. j. vbi dicit istam non esse iustam causam exheredationis: quia cum de iure canonico matrimonium debeat esse liberum, non debet per istam poenam exheredationis restringi. & inducit decisionem Ioan. And. in d.c. statuto de haere. in vj. & idem Abb. in c. j. de spons. col. ij. sicut enim poena conuentionalis in matrimonio reprobatur, ne libertas canonico permittatur matrimonium absque consensu patris, quia a iure canonico permittatur matrimonium absque consensu patris, quia vult matrimonium gaudere omnimoda libertate. c. cum locum. c. gemina. de sponsa. & eadem ratione poena exheredationis remota videtur: quia cessante prohibitione matrimonij, cessat effectus, & tollitur poena quae in casu prohibitionis erat statuta: vt dicit text. in ca. non debet. de consing. & affini. Et vbi non est delictum, poena cessare debet. l. fancimus. C. de poenis.

¶ Et ideo filia quae contraxit matrimonium absque consensu patris prout canones permittunt, non prohibetur petere. vt not. per gloss. in c. si. xxxij. q. ij. in gloss. j. Car. Molina. vers. sed nunquid. & xxxvj. q. j. in c. de raptoribus. in glo. in verbo. excusata. & pari ratione videtur quod filius nullo modo exheredari possit: vt §. dictum est secundum Abb. in consil. xij. lib. j. §. allega. Et hoc idem in terminis tradit Petr. de Anchara. in consil. xxj. pro solutione dubiorum in secundo dubio, dum inquit, quod poena quam canones concedunt filiis & filiabus liberam facultatem contrahendi matrimonium absque consensu patris, non videtur quod talis facultas metu poenae per leges coartari possit. Et propter hoc concludit, quod filij tali casu non debet priuari hereditate patris naturali iure illis debita: vt latius ipse. ibi prosequitur. Et decisionem Petr. de Ancha. late comprobatur Alexand. qui in simili casu consuluit in consilio xxvij. principalis dubitatio. lib. j. ¶ non valere statutum quod imponit poenam filiis contrahentibus matrimonium sine consensu patris: quia a tali statuto auferitur libera facultas contrahendi matrimonium. l. cum tale. §. rescriptum est. §. conditionibus & demonstratio. vnde sicut non valet sta-

L. 3

tutum

tutum quod tali casu prohiberet matrimonium: pariter non debet valere statutum quod pœnam imponit contrahentibus matrimonium: quia ubi nō potest aliquid directo & principaliter prohiberi, nō potest etiam conditionaliter, & per indirecū prohiberi: vt not. Bar. per illum tex. in l. eius & Augerius. s. ad leg. Falcid. & per illum tex. dicit Bal. in l. j. C. de indic. vi. iur. tol. quod si non valet statutum prohibitorium, ergo nec pœnale: quia pœna legis nunquam potest incipere a permisistis, arg. l. ab administratione. C. de legib. Et not. etiam Bal. in l. omnes populi. col. vj. verū. sed nuaquid statutum inualidum. s. de iusti. & iur. dicens, quod qui non potest disponere simpliciter, non potest disponere pœnaliter. Et quod in adiectione pœnæ maior potestas requiritur, quàm in dispositione principali. Et in proposito bene facit glos. not. in c. de tutel. xxxvj. q. ij. in glo. si quæ voluit quod sicut non valet prohibitio legis ciuilibis quæ prohibet mulierem raptam matrimonium contrahere cum raptoribus. c. pen. de rapt. ita pariter non valet dispositio iuris ciuilibis quæ pœnam imponit mulieri contrahenti matrimonium cum rapto: quia cum prohibitio cessat, etiam pœna cessare debet: vt glo. ibi dicit. Et ista ratio pariter in casu nostro concludit.

¶ Vnde concludendum est, quod pœna exheredationis imposita à iure ciuili non habeat locum.

¶ Non obstant allegata supra in contrarium: quia responsio ex supradictis colligitur. Nam dictum Pau. de Cast. in d. l. si filia. non est verum, & contrarium tenent Pet. de Ancha. & Abb. in consil. s. alleg. Et rationes contra Pau. sunt efficaces, vt patet ex prædictis.

¶ Non obstat. tex. in l. iij. s. si emancipatus. de cōtratab. quia vt dicit Bar. ibi, ille tex. hodie non habet locum. & not. Imo. in c. accedēs. col. si. ver. & per prædicta. de procurat. Alexan. in l. j. col. x. s. solu. mati.

¶ Et quamuis plerique dicant, quod filia etiam hodie possit exheredari duobus concurrentibus: videlicet quod sine consensu patris contrahat matrimonium, & cum turpi persona. vt glo. sentit in c. de raptoribus. xxxvj. q. j. ver. excusata. in fi. & vt not. Bald. in l. nec filium. C. de nup. & in l. si pater. C. de sponsu. Anto. de But. in d. c. accedens. de procur. Et Pet. de Ancha. in consil. xxj. s. alleg. col. ij. hoc haberet locum secundum iura antiqua: & ita Docto loquuntur in locis præalleg. qui allegant tex. in d. l. iij. s. si emancipatus. sed hodie ille s. est correctus vt s. dictum est. Et quia secundum iura canonica quæ attenduntur hoc non videtur verum: quia matrimonium à iure ciuili prohiberi non potest, nec pœna imponi potest, per ea quæ supradicta sunt. quæ omnia habent locum etiam sic tū turpi persona contractum sit matrimonium: quia est defectus potestatis,

vt s.

vt s. dictum est. Et ista etiam ratio militat concurrenti bus his duobus cum iura ciuilia in tali materia non habeant potestatem.

¶ Non obstat. dictum Bart. in d. l. adiciamus. de iur. lib. xj. quia non est verum per supradicta. & contra Bar. tenet Ioan. de Pla. in d. l. adiciamus. vbi allegat Ioan. And. in d. c. statutum. de heretic. in vj. cuius opi. communiter tenetur, vt Alex. concludit in d. consil. xcviij. lib. j. vbi alios plene refert in iij. col. & latius scribit Francisc. de Curte in consil. xxvij. in j. dubio. s. alleg. Et hoc modo etiam respōdetur ad alia suprà. alleg. in contrarium.

¶ Et sic ex omnibus supradictis conclusio est, quod filius qui accepit uxorem sine consensu patris, propter hoc nō potest exheredari. Et pariter ratio non potest priuari alimentis: quia rationes superius alleg. etiam militat in alimentis: & quia à pari procedunt,

¶ Exheredatio & priuatio alimentorum, vt not. Bart. in l. si a Pari. Idem quis ex liberis. s. si quis ex his, ver. idem iudex. in ver. de Alexan. consil. tuleras. s. de liberis agnoscent. Et idem Barro. in l. diuus. s. c. iij. lib. ij. vbi de parricid. in l. fi. C. de alen. lib. in princ. & per glo. in s. dixi. Ca. Mol. siue igitur. in verbo, habere. in authen. vt cum de appel. cog. & idem Bar. in tract. de alim. col. ij. ver. quæro an ex causis. & Abb. in c. cum haberet. col. si. de eo qui duxit in mat. quam polluit per adult. Et his expedita sit ista l.

In l. Verum est. Argumenta.

- 1 Factum non potest non esse factum.
- 2 Virginitas amissa semel, nunquam recuperari potest.
- 3 Facta per fictionem, infecta iudicari possunt.
- 4 Mortuus potest quandoque fingi viuus.

REGVLA XXXI.

VERVM est neque pacta, neque stipulationes factum posse tollere. quod enim impossibile est, neque pacto, neque stipulatione potest comprehendere, vt vtilem actionem, aut factum efficere possit.

¶ NOTA ¶ quod impossibile est factum nō esse factum. ad idē tex. in l. in bello. s. facto. in princ. s. de capt. in l. si ita quis. s. de euit. & in l. j. s. si vir. s. de acqui. pos. & in auth. de æqual. dot. s. j. ver. quæ igitur. vbi dicitur: quod enim factum est, infectum manere impossibile est: adeo quod nec Deus ipse facere potest, quod illud quod sit factū, non sit factum, vt not. Bart. in l. non dubium. col. iij. C. de legi. vbi alleg. text. not. strum hic. & idem not. Bal. in l. fin. ver. his autem factis. C. de leg. & in l. ex his. in fin. C. de testa. mil. latè tradit Soci. inferendo ad pulchrā questionem in consil. c. ij. in præfenti consultatione. Et facit quod not. Bal. in l. eam quam. col. x. ver. circa quintum. C. de fideicom. Et ideo dicit rex.

in l. j. in princi. C. de rap. virg. † quòd mulier corrupta & violata restitui non potest. Et glo. ibi in ver. non potest. dicit quòd etiam Deus facere non potest quòd illa quæ fuit corrupta non sit corrupta: licet enim omnia Deus possit, suscitare tamen virginem non potest post ruinam: vt dicitur in c. si Paulus. xxxij. quaestio. v.

a Infectis. Sci licet illis quæ sunt iuris positiui, vt dixi super cle. vnica de immunit. eccliesia. ad marginem glo.

† Et istud verū est veritate inspecta: sed per viā fictionis facta pro infectis haberi possunt, quantum ad effectū iuris: vt not. Bar. in l. non dubiū. col. iij. & est glo. notabilis in clem. j. de immuni. ecclie. in ver. pro infectis. cū simi. vt dixi in c. si. col. fi. in fi. de consti. Et ad idē tex. in l. non dubiū. C. de legi. vbi pacta cōtra leges pro infectis habētur.

¶ Nec obstat, quòd est impossibile est cū simi s. alleg. factum: vt hic dicitur ibi, impossibile est cū simi s. alleg. non videtur quòd per fictionem contrarium induci possit: quia fictio non habet locum super impossibili. l. qui ad certum. vbi Bar. s. loca. l. certe. in princ. s. de precar.

¶ Quia responderetur. vt declarat Bart. in l. sub conditione. s. de sol. col. j. lex nō potest fingere illud quod est impossibile in suo genere: vt, quòd filius sit maior patre, vel quòd furiosus consentiat: sed bene fictio habet locum in eo quod est impossibile in aliquo casu particulari. Et factus est quòd possibile sit in suo genere.

¶ Vnde fingitur quandoque, quòd ille qui mortuus est, viuat. l. si. s. de vaca. muner. in princi. l. bello admisi. s. de excu. tut. Et licet impossibile sit quòd mortuus viuat, factus est quòd possibile sit in genere quòd homo similis uiueret: vt latius declarat Bart. in l. si is qui pro emptor. col. xv. versu. tertio principaliter quæro. s. de vsucap. Et Alex. refert in d. l. j. s. si vir. de acquir. possess.

In l. Quod attinet. Argumenta.

- 1 Seruus, tabellionatus officio fungi nequit.
- 2 Argentarij officium publicam causam habet.

REGVLA XXXII.

QUOD attinet ad ius civile. serui pro nullis habentur. non tamen iure naturali: quia quod ad ius naturale attinet, omnes homines æquales sunt.

¶ De ista regula dictum fuit in l. in personam. s. eodem. solum adde, quòd seruus non potest esse tabellio. l. generali.

a generali. C. de tabu. lib. x. ob stare tamen videtur, quia seruus potest esse argentarius. l. prætor ait. §. sed & si seruus. s. de eden. † Et tamen officium argentarij publicam habet causam: vt dicitur in l. argentarius in princ. s. de eden. potest dici quòd tex. in d. l. generali. procedat ex noua prouisione illius legis: quia textus dicit, deinceps, & sic de cætero. vnde videtur præsupponere quòd secundum iura Digestorum potuisset seruus esse tabellio. & ad istam regulam, vide aliam regulam quæ habetur j. eo. in l. in omnibus officiis.

a Gen. vbi latissim. Joā. de Plat. & qua pœna puniatur dominus qui permittit seruum sumere tabellionis officium, ibi in princ. l. Hie Chuc.

In l. In eo quod. Argumenta.

- 1 Damni & lucri alia & alia est ratio habenda.
- 2 Hereditatis utulus, censetur lucratiuus.
- 3 Hereditas tunc lucratiua causam habet quando soluendo est.
- 4 Lucratiua causa dicitur à lucro originem trahens, licet damnum afferat.
- 5 Lucrum dotis factū à marito, an dicatur ex causa lucratiua.
- 6 Lucrum vt verè dicatur causa immediata attenditur.
- 7 Donatio quare inter virum & uxorem prohibeatur.
- 8 Causa lucratiua, vel onerosa, qualiter ab origine sit iudicanda.

REGVLA XXXIII.

IN EO quod vel is qui petit, vel is à quo petitur lucri potiturus est, durior causa est petitoris.

¶ De ista regula videbimus j. eo. in reg. l. in pari. vbi melius cadit.

¶ Sed quantum ad causam lucratiuam, de qua loquitur iste tex sciendum est, quòd † sæpenumero alia ratio damni, & alia ratio lucri habetur in l. Proculus. in fi. s. de dā. infec. l. si is cui. §. fin. s. de fur. l. si. §. licentia. C. de iure deliber. l. si. C. de codicil. l. qui autē. in princ. s. de his quæ in fraud. cred. l. cū hic status. §. si maritus. s. de donat. inter virum.

¶ Et hoc intelligitur nisi lucrū radicum sit: quia de tali lucro idem quod de damno iudicatur: vt per glo. in l. j. §. si quis propter. in ver. in integrum restitutione. s. de itin. actūq; priua. & not. Bal. post Cy. in l. cū te. C. de don. ante nup. Bal. Ang. & Imo. in l. non amplius. §. j. s. de leg. j. cū simi. vt tradit ibi Alex. & in l. iij. s. de dam. infec. in princ. in l. ij. §. fina. s. qui fatid. cog. & in l. cum emptor. s. ad legem Fal. & in consti. lxxxix. viso puncto. col. penul. lib. ij.

¶ Et de lucro agitur, & causa lucratiua. dicitur quod agitur de hereditate & donatione causa mortis, vel inter vivos, vel de relictis in vltima voluntate. l. j. §. lucratiuas

tiquas verò. C. de impo. lucr. descript. lib. x. facit text. in l. i. hæreditatem. §. mand.

¶ Et quòd titulus hæreditatis dicatur lucratiuus, probatur in l. inter stipulantem. §. si rem. de verbo. oblig. in l. si. §. pen. C. de codicil. in §. si verò expectet. vbi Ange. in athen. de nup. & no. Alexan. in consi. cij. super eo de qua queritur. col. pen. lib. iij.

¶ Et hoc habet locum non solum in hæreditate extranei, sed etiam in hæreditate ascendentis. tex. cum glos. in l. si emancipata. C. de iuris & fac. igno. Et ita hoc amplian. do Alex. dicit in d. l. inter stipulantem. §. si rem.

¶ Et de hæreditate intelligitur, ¶ quando hæreditas est soluendo, tunc habet causam lucratiuam: aliàs fecus. vt not. Alexā. post Dy. & Ange. in d. l. inter stipulantem. §. si rem. per l. si seruus legatus. §. item si domino. de leg. j.